
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ)
(FSBEI НЕ Altai SAU)

П Р И К А З

/й ж ж ;  №
г. Барнаул

Об утверждении минимальных требований 
при прохождении конкурсного отбора 

с 1 марта 2023 года

На основании приказа Минобразования России от 23.06.2015 № 749 
«Об утверждении положения о порядке замещения должностей 
педагогических работников, относящихся к профессорско- 
преподавательскому составу» для определения порядка проведения 
конкурсного отбора педагогических работников университета

П р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить минимальные требования при прохождении конкурсного 
отбора на должности профессорско-преподавательского состава в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Алтайский государственный аграрный университет» с 
1 марта 2023 года (приложение № 1-4).

2. Председателю комиссии по конкурсному избранию профессорско- 
преподавательского состава руководствоваться настоящим приказом при 
проведении экспертизы документов, поданных претендентами на предмет 
соответствия минимального уровня квалификационных характеристик 'и 
требований.

3. Начальнику информационно-методического отдела Шориной И.В. 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
университета в срок до 15 февраля 2023 года.

4. Деканам факультетов организовать ознакомление заведующих 
кафедрами с настоящим приказом в течение десяти рабочих дней с даты 
издания настоящего приказа.

5. Заведующим кафедрами организовать ознакомление работников 
профессорско-преподавательского состава с настоящим приказом в журнале 
ознакомления с локальными нормативными актами в срок до 15 марта 2023 
года.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по
учебной работе Завалишина С.И. //  // /  //

Ректор Н.А. Колпаков



Приложение № 1 к приказу №

Перечень квалификационных требований к претендентам, участвующим в конкурсном
отборе на должность профессора в ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ с 1 марта 2023 года

Показатели Профессор
кафедры

Пройти повышение квалификации, подтвержденное документами, 
хранящимися в его личном деле (не реже 1 раза в три года)

да

Опубликовать:
- научные работы в журналах, индексируемых в базах данных Web of 
Sciense и (или) Scopus, RSCI, ед. 3
- научные работы в научных рецензируемых изданиях, включенных в 
Перечень ВАК или патент на изобретение, ед. 6
- научные работы в изданиях, индексируемых в РИНЦ (не из Перечня 
ВАК), ед.

2

- учебно-методические работы или учебные пособия, ед. 2 у.м.р. 
или 

1 у.п.
Подать заявку в качестве руководителя на проведение научных 
исследований в фонды (при отсутствии грантовой поддержки), шт. 3
Руководить финансируемой темой (НИОКТР) из любого источника, ед. 2
Выступать с докладами на национальных и международных 
конференциях не менее 5 раз за последние 5 лет да
Разработать и поддерживать преподаваемые учебные курсы (курс) в 
информационно-образовательной среде Алтайского Г АУ

да

Руководить реализуемой программой ДПО, шт. 1
Минимально допустимое количество выполненных показателей для 
избрания на должность

7



Приложение № 2 к приказу №

Перечень квалификационных требований к претендентам, участвующим в конкурсном
отборе на должность доцента ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ с 1 марта 2023 года

Показатели Доцент
кафедр^

Доцент кафедры 
иностранного 

языка, 
физвоспитания

Пройти повышение квалификации, подтвержденное 
документами, хранящимися в его личном деле 
(не реже 1 раза в три года)

да да

Опубликовать:
- научные работы в журналах, индексируемых в базах 
данных Web of Sciense и (или) Scopus, RSCI, ед. 2
- научные работы в научных рецензируемых изданиях, 
включенных в Перечень ВАК или патент на изобретение, 
ед. ®

4 2

- научные работы в изданиях, индексируемых в РИНЦ 
(не из Перечня ВАК), ед.

2 4

- учебно-методические работы или учебные пособия, ед. 2 у.м.р. 
или 1 у.п.

2 у.м.р. 
или 1 у.п.

Подать заявку в качестве руководителя на проведение 
научных исследований в фонды (при отсутствии 
грантовой поддержки), шт.

2 -

Руководить финансируемой темой (НИОКТР) из любого 
источника, ед.

1 -

Выступать с докладами на национальных и 
международных конференциях не менее 5 раз за 
последние 5 лет

да да

Разработать и поддерживать преподаваемые учебные 
курсы (курс) в информационно-образовательной среде 
Алтайского Г АУ

да да

Руководить реализуемой программой ДПО (спортивной 
секцией - каф. физвоспитания), шт.

1 1
bf

Минимально допустимое количество выполненных 
показателей для избрания на должность

5 4

* - за исключением преподавателей кафедр иностранного языка и физического 
воспитания



Приложение № 3 к приказу № ' / / ?

Перечень квалификационных требований к претендентам, участвующим в конкурсном
отборе на должность старшего преподавателя в ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ с 1 марта

2023 года

Показатели
Старший

преподаватель
кафедры*

Старший
преподаватель

кафедры
иностранного

языка,
физвоспитания

Пройти повышение квалификации, подтвержденное 
документами, хранящимися в его личном деле 
(не реже 1 раза в три года)

да да

Опубликовать:
- научные работы в журналах, индексируемых в 
базах данных Web of Sciense и (или) Scopus, RSCI, 
ед.

1 1

- научные работы в научных рецензируемых 
изданиях, включенных в Перечень ВАК или патент 
на изобретение, ед.

2 1

- научные работы в изданиях, индексируемых в 
РИНЦ (не из Перечня ВАК), ед.

3 3

учебно-методические работы или учебные 
пособия, ед.

1 у.м.р. 1 у.м.р.

Подать заявку в качестве руководителя на 
проведение финансируемых научных исследований 
и разработок (в фонды (при отсутствии грантовой 
поддержки), шт.

■ 1 -

Руководить/участвовать в финансируемой темой(е) 
(НИОКТР) из любого источника, ед.

1 "

Выступать с докладами на национальных и 
международных конференциях не менее 5 раз за 
последние 5 лет

да да

Разработать и поддерживать преподаваемые 
учебные курсы (курс) в информационно- 
образовательной среде Алтайского ГАУ

да да

Руководить спортивной секцией (для кафедры 
физвоспитания)

- да

Минимально допустимое количество 
выполненных показателей для избрания на 
должность

5 4

* - за исключением преподавателей кафедр иностранного языка и физического 
воспитания



Приложение № 4 к приказу №

Перечень квалификационных требований к претендентам, участвующим в конкурсном
отборе на должность ассистента в ФГБОУ ВО Алтайский Г АУ с 1 марта 2023 года

Показатели
Ассистент 
кафедр ьГ

Ассистент
кафедры

иностранного
языка,

физвоспитания
Пройти повышение квалификации, подтвержденное 
документами, хранящимися в его личном деле 
(не реже 1 раза в три года)

да да

Опубликовать:
- научные работы в журналах, индексируемых в базах 
данных Web of Sciense и (или) Scopus, RSCI, ед.

1 1

- научные работы в научных рецензируемых изданиях, 
включенных в Пере’чень ВАК или патент на 
изобретение, ед.

2 1

- научные работы в изданиях, индексируемых в РИНЦ 
(не из Перечня ВАК), ед.

2 2

- учебно-методические работы или учебные пособия, 
ед.

1 у.м.р. 1 у.м.р.

Участвовать в финансируемой теме (НИОКТР) из 
любого источника, шт.

1 -

Выступать с докладами на национальных и 
международных конференциях не менее 5 раз за 
последние 5 лет

да да

Разработать и поддерживать преподаваемые учебные 
курсы (курс) в информационно-образовательной среде 
Алтайского Г АУ

да да

Минимально допустимое количество выполненных 
показателей для избрания на должность

4 3

* - за исключением преподавателей кафедр иностранного языка и физического 
воспитания


		2023-02-15T17:46:10+0700
	Колпаков Николай Анатольевич, ректор ФГБОУ ВО " Алтайский государственный аграрный университет"




